
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 91 DEL 31/10/2017

U.C. ISTRUZIONE

OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTE DI NUOVA OFFERTA FORMATIVA 
PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  A  SEGUITO  DEGLI  ESITI  DELLE 
COMMISSIONI DI DISTRETTO FORMATIVO  -  A.S. 2018-19.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che

la  Giunta Regionale,  competente ai  sensi dell'art.  137 del  D.lgs.  112/1998 in materia  di 
programmazione dell'offerta scolastica e formativa e di dimensionamento della rete scolastica, con 
Deliberazione n. 1326 del 16/08/2017 ha approvato le Linee Guida per il dimensionamento delle 
Istituzioni scolastiche, la razionalizzazione e l’armonizzazione dell’offerta formativa sul territorio 
regionale riferite all'a.s. 2018/2019;

l’art. 138 della L.R. n. 11/2001 attribuisce alle Province funzioni in materia di istruzione, in
particolare per le attività finalizzate all'aggregazione, alla fusione di scuole e alla redazione dei 
piani di organizzazione della rete scolastica superiore statale del proprio territorio da svolgersi in 
raccordo con la programmazione regionale, competente per l’approvazione dei suddetti piani. La 
funzione svolta dalle Province è orientata a pianificare la presenza di istituzioni scolastiche e di 
indirizzi che siano rispondenti alle esigenze, anche socio-economiche, del contesto territoriale di 
riferimento e a proporre le richieste alla Giunta regionale che detiene la competenza in materia;

l'art. 1 comma 85 lettera c) della legge 7 aprile 2014, n. 56 in materia di “Disposizioni sulle 
Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”, ha stabilito che gli Enti di 
Area  vasta  “esercitano,  tra  l'altro,  la  funzione  fondamentale  di  programmazione  provinciale 
scolastica, nel rispetto della programmazione regionale”;

la recente normativa regionale (L.R. n. 8 del 31 marzo 2017) ha affermato l'esistenza e la 
valenza di un sistema educativo della Regione Veneto, riconfermando all'art. 5 comma 3, il ruolo 
delle Province nell'ambito della programmazione del sistema educativo medesimo;

Dato atto che
l'iter  procedurale  per  l'esercizio  delle  suddette  prerogative  in  tema  di  programmazione 

dell'offerta formativa vengono esperite esaminando le richieste di attivazione di nuovi indirizzi di 
studio formulate dai Dirigenti scolastici e discusse in sede di Commissioni di Distretto Formativo, 
organismi di natura  consultiva  che esprimono pareri  obbligatori  e  non vincolanti,  composte dai 
Sindaci  dei  rispettivi  Ambiti  territoriali,  dal  Dirigente  delegato  dall'USR e  dal  Presidente  della 
Provincia o suo delegato;

copia informatica per consultazione



per l'anno scolastico 2018-19, sono pervenute all'Amministrazione provinciale da parte dai 
Dirigenti scolastici degli istituti superiori le seguenti richieste di attivazione di indirizzi/opzioni:

Distretto Formativo di SCHIO-THIENE

LICEO “TRON” di SCHIO:
-  Attivazione della  seconda sezione di indirizzo Liceo scientifico sportivo  in sostituzione della 
sezione di Liceo scientifico orientato allo sport;

Distretto Formativo di ARZIGNANO-MONTECCHIO MAGGIORE

IIS “S. CECCATO” di MONTECCHIO MAGGIORE:
-  opzione  Promozione  pubblicitaria  e  commerciale dell’indirizzo  Professionale  Servizi 
Commerciali ;

ITTE “GALILEI” di ARZIGNANO: 
- indirizzo Turismo del Settore Economico dell’Istruzione tecnica;

Distretto Formativo di VICENZA

IPSIA “LAMPERTICO” di VICENZA:
- indirizzo “Gestione delle acque e risanamento ambientale” dell’Istruzione professionale;

IIS “DA SCHIO” di VICENZA: 
-  opzione  “Pasticceria” dell’articolazione  cucina  dell’indirizzo  dell'Istruzione  professionale 
Enogastronomico;

IIS “CANOVA” di VICENZA:
a) indirizzo “Arti figurative” del Liceo Artistico – Sezione carceraria;
b) indirizzo “Architettura e ambiente” del Liceo Artistico;
c) indirizzo “Arti figurative” in sostituzione dell’indirizzo “Architettura e ambiente” del Liceo 
Artistico – corso serale.

Considerato che 
come da disposizioni regionali, la valutazione delle proposte da parte della Provincia sia in 

sede di istruttoria che nell'espressione del voto nel corso delle diverse Commissioni ha riguardato, 
in virtù del principio di contenimento e razionalizzazione della spesa, esclusivamente gli aspetti di 
stretta  competenza  della  Provincia  con riguardo alla  compatibilità  delle  richieste  con le  risorse 
strutturali, le risorse strumentali e le attrezzature esistenti o disponibili, non solo per il primo anno 
ma  per  l'intero  percorso  scolastico  e  quindi  le  ricadute  che  le  richieste  hanno  in  termini  di 
disponibilità di spazi (aule, laboratori, palestre);

 le Linee Guida regionali per quanto riguarda l'assunzione delle decisioni nell'ambito delle 
Commissioni di Distretto formativo stabilisce espressamente che  il  voto negativo espresso dalla  
Provincia/Città metropolitana prevale su tutti gli altri nel caso di proposte che comportino nuovi o  
maggiori oneri di spesa e che il voto negativo espresso dall'Ufficio scolastico regionale prevale su  
tutti  gli  altri  quando l'argomento  rilevi  ai  fini  della  disponibilità  dell'organico.  Resta  fermo il 
criterio che le decisioni sull'offerta formativa sono adottate a maggioranza semplice dei presenti 
aventi diritto al voto;

copia informatica per consultazione



Dato atto che 
le Commissioni di Distretto Formativo si sono tenute il giorno 20 ottobre 2017  a partire 

dalle ore 14:45 presso la sede del Liceo Scientifico “Quadri” di Vicenza alla presenza del Vice 
Presidente  della  Provincia  con  delega  alla  Programmazione  Scolastica  dott.ssa  Maria  Cristina 
Franco e del Dirigente dell'Ufficio VIII – Ambito territoriale di  Vicenza dott.  Giorgio Corà (in 
sostituzione del Direttore generale dall'Ufficio Scolastico regionale), dei Sindaci o loro delegati.
Sono  stati  invitati  a  partecipare  alle  Commissioni,  senza  diritto  di  voto,  un  delegato  della 
Commissione  Provinciale  Lavoro,  i  rappresentanti  delle  componenti  sindacali  della  Scuola,  il 
Presidente della Consulta degli Studenti, i Dirigenti scolastici ed il rappresentante provinciale delle 
Scuole di formazione professionale.

si  evidenziano  di  seguito,  in  forma  sintetica,  gli  esiti  delle  Commissioni  di  Distretto 
Formativo, rimandando le motivazioni delle decisioni ai verbali che verranno inviati alla Regione 
Veneto contestualmente al presente provvedimento;

Commissione del Distretto formativo di Schio-Thiene

Proposta: Liceo scientifico “Tron” di Schio: attivazione della seconda sezione di indirizzo Liceo 
scientifico - sportivo in sostituzione della sezione di Liceo scientifico orientato allo sport.
 
VOTAZIONE
Favorevoli: n. 2 - Comune di Lugo, Provincia;
Contrari: n.1 - Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza;
L'Ufficio VIII  – Ambito territoriale di Vicenza esprime parere contrario su espressa delega del  
Direttore  generale  regionale  che  sull'argomento  ha  conferito  una  delega  limitata.  Il  parere  
contrario viene espresso in quanto non è presente al momento, a livello ministeriale, un sistema di  
monitoraggio  che  verifichi  gli  sbocchi  e  la  qualità  del  suddetto  indirizzo  con  riferimento  alla  
probabile non coerenza del percorso liceale scientifico con l'indirizzo di studio sportivo.
Astenuti: n.0
La proposta non viene accolta.

Commissione del Distretto formativo di Arzignano-Montecchio Maggiore

Proposta: IIS “S. Ceccato” di Montecchio Maggiore –  opzione “Promozione pubblicitaria e 
commerciale” dell’indirizzo Professionale Servizi Commerciali.

VOTAZIONE
Favorevoli: n. 6 - Comuni di Arzignano, Brendola, Nogarole, Valdagno, Provincia e Ufficio VIII – 
Ambito territoriale di Vicenza.
L'Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza esprime il parere favorevole condizionato al fatto  
che, in fase di determinazione dell'organico, non vengano costituite classi articolate che poi non  
verranno assegnate.
Contrari: n. 0 
Astenuti: n. 0
La proposta viene accolta all’unanimità.

Proposta:  ITTE  “Galilei”  di  Arzignano  –  indirizzo  “Turismo”  del  Settore  Economico 
dell’Istruzione tecnica.

VOTAZIONE
Favorevoli: n. 5 - Comuni di Arzignano, Brendola, Nogarole, Provincia e Ufficio VIII – Ambito 
territoriale di Vicenza.
L'Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza esprime il parere favorevole condizionato al fatto  

copia informatica per consultazione



che, in fase di determinazione dell'organico, non vengano costituite classi articolate che poi non  
verranno assegnate.
Contrari: n. 1 – Comune di Valdagno;
Astenuti: n. 0
La proposta viene accolta. 

Commissione del Distretto formativo di Vicenza

Proposta:  IPSIA “Lampertico” di  Vicenza:  indirizzo  “Gestione delle  acque e  risanamento 
ambientale” dell’istruzione professionale.
VOTAZIONE
Favorevoli:  n.  11  -  Comuni  di  Altavilla  Vicentina,  Bolzano  Vicentino,  Caldogno,  Castegnero, 
Grisignano di Zocco, Grumolo delle Abbadesse, Quinto Vicentino, Sovizzo, Vicenza, Provincia, 
Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza;
L'Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza  esprime  il  parere  favorevole  condizionato  
all'approvazione  da  parte  del  MIUR  del  decreto  del  quadro  orario  ordinamentale  prima  
dell'approvazione della nuova offerta formativa da parte della Giunta regionale.
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0 
La proposta viene accolta all’unanimità.

Proposta:  IIS  “Da  Schio”  di  Vicenza:  opzione  “Pasticceria”  dell’articolazione  Cucina 
dell’indirizzo Eno-gastronomico.

VOTAZIONE
Favorevoli:  n.  10  -  Comuni  di  Altavilla  Vicentina,  Bolzano  Vicentino,  Caldogno,  Castegnero, 
Grisignano di Zocco, Grumolo delle Abbadesse, Quinto Vicentino, Vicenza, Provincia, Ufficio VIII 
– Ambito territoriale di Vicenza;
Contrari: n. 1 – Comune di Sovizzo;
Astenuti: n. 0
La proposta viene accolta.

Proposte: IIS “Canova” di Vicenza:
a) indirizzo “Arti figurative” del Liceo Artistico – Sezione carceraria.

VOTAZIONE
Favorevoli:  n.  10 -  Comuni di Altavilla Vicentina,  Bolzano Vicentino,  Caldogno, Grisignano di 
Zocco, Grumolo delle Abbadesse, Quinto Vicentino, Sovizzo, Vicenza, Provincia, Ufficio VIII – 
Ambito territoriale di Vicenza.
L'Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza  esprime  il  parere  favorevole  condizionato  alla  
sostituzione  dell'indirizzo  richiesto  con  l'indirizzo  professionale  Servizi  per  l’Agricoltura  e  lo  
Sviluppo Rurale del Parolini di Bassano del Grappa.
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0 
La proposta viene accolta all’unanimità.

b)  indirizzo  “Arti  figurative”  in  sostituzione  dell’indirizzo  “Architettura  e  ambiente”  del 
Liceo Artistico – corso serale

VOTAZIONE
Favorevoli:  n.  10 -  Comuni di Altavilla Vicentina,  Bolzano Vicentino,  Caldogno, Grisignano di 
Zocco, Grumolo delle Abbadesse, Quinto Vicentino, Sovizzo, Vicenza, Provincia, Ufficio VIII – 

copia informatica per consultazione



Ambito territoriale di Vicenza;
Contrari: n.0
Astenuti: n. 0 
La proposta viene accolta all’unanimità.

c) indirizzo “Architettura e ambiente” del Liceo Artistico

VOTAZIONE
Favorevoli: n. 0
Contrari: n. 9 - Comuni di Altavilla Vicentina, Bolzano Vicentino, Grisignano di Zocco, Grumolo 
delle Abbadesse, Quinto Vicentino, Sovizzo, Vicenza, Provincia, Ufficio VIII – Ambito territoriale 
di Vicenza;
Astenuti: n. 0 
La proposta non viene accolta.

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto il Decreto Presidenziale n. 65 del 01/08/2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Preso atto del parere dal Dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 

Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante 
del  decreto,  dei  pareri  espressi  dalle  Commissioni  di  Distretto  Formativo  regolarmente 
convocate in data 20/10/2017 in merito alle proposte relative all'offerta scolastica per l'anno 
scolastico  2018/19,  in  sintesi  riportate  nell'allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2. di  provvedere  a  trasmettere,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  alla  Regione  Veneto  - 
Direzione Formazione e Istruzione la copia conforme del presente provvedimento e la copia 
dei verbali delle sedute di Commissione contestualmente alla trasmissione del presente atto;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’esigenza di fare
pervenire  in  tempo utile  alla  Regione  Veneto  – Direzione  Formazione  e  Istruzione  -  la 
relativa documentazione.

Vicenza, 26/10/2017

Sottoscritta dal Presidente della Provincia
(FRANCO MARIA CRISTINA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Marina Pase

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C. ISTRUZIONE
proposta n. 1152/2017

OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTE DI NUOVA OFFERTA FORMATIVA 
PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  A  SEGUITO  DEGLI  ESITI  DELLE 
COMMISSIONI DI DISTRETTO FORMATIVO  -  A.S. 2018-19.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 30/10/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  ISTRUZIONE
proposta n. 1152/2017

OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTE DI NUOVA OFFERTA FORMATIVA 
PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  A  SEGUITO  DEGLI  ESITI  DELLE 
COMMISSIONI DI DISTRETTO FORMATIVO  -  A.S. 2018-19.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 30/10/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



                                                                                 PROVINCIA DI VICENZA                                                Allegato A)

 COMMISSIONI DI DISTRETTO FORMATIVO

PROPOSTE DI NUOVA OFFERTA FORMATIVA - A.S. 2018/19

PROPOSTE APPROVATE

Istituto scolastico Tipo Nuovo/a indirizzo/articolazione 
/opzione richiesto

Note

IIS  “S.  Ceccato”  di 
Montecchio Maggiore 
(941 studenti)

Opzione “Promozione  pubblicitaria  e 
commerciale”  dell’indirizzo 
Professionale Servizi Commerciali

L'Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza  esprime  il  parere  favorevole  
condizionato al fatto che, in fase di determinazione dell'organico, non vengano  
costituite classi articolate che poi non verranno assegnate.

ITTE  “G.  Galilei”  di 
Arzignano 
(811 studenti)

Indirizzo “Turismo”  del  Settore  Economico 
dell’Istruzione tecnica

L'Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza  esprime  il  parere  favorevole  
condizionato al fatto che, in fase di determinazione dell'organico, non vengano  
costituite classi articolate che poi non verranno assegnate.

IPSIA  “F.  Lampertico”  di 
Vicenza (793 studenti)

Indirizzo “Gestione delle acque e risanamento 
ambientale”  dell’Istruzione 
professionale

L'Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza  esprime  il  parere  favorevole  
condizionato all'approvazione da parte del MIUR del decreto del quadro orario  
ordinamentale prima dell'approvazione della nuova offerta formativa da parte  
della Giunta regionale.

IIS  “A.  Da  Schio”  di 
Vicenza 
(990 studenti)

Opzione “Pasticceria”  dell’articolazione 
Cucina  dell’indirizzo  dell'Istuzione 
professionale Eno-gastronomico

IIS “A. Canova” di Vicenza 
(811 studenti)

Indirizzo “Arti figurative” del Liceo Artistico 
– Sezione carceraria

L'Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza  esprime  il  parere  favorevole  
condizionato  alla  sostituzione  dell'indirizzo  richiesto  con  l'indirizzo  
professionale  Servizi  per  l’Agricoltura  e  lo  Sviluppo  Rurale  del  Parolini  di  
Bassano del Grappa.

Indirizzo
“Arti  figurative”  in  sostituzione 
dell’indirizzo  “Architettura  e 
ambiente”  del  Liceo  Artistico  – 
Corso serale

copia informatica per consultazione



PROPOSTE NON APPROVATE

Istituto scolastico Tipo Nuovo/a 
indirizzo/articolazione /opzione 

richiesto

Note

Liceo scientifico “N. Tron” 
di Schio 
(1113 studenti)

attivazione della  seconda sezione 
di  indirizzo  Liceo  scientifico  - 
sportivo  in  sostituzione della 
sezione  di  Liceo  scientifico 
orientato allo sport.

L'Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza  esprime  parere  contrario  su  
espressa delega del Direttore generale regionale che sull'argomento ha conferito  
una delega limitata. Il parere contrario viene espresso in quanto non è presente  
al momento, a livello ministeriale, un sistema di monitoraggio che verifichi gli  
sbocchi e la qualità del suddetto indirizzo con riferimento alla probabile non  
coerenza del percorso liceale scientifico con l'indirizzo di studio sportivo.

IIS “A. Canova” di Vicenza 
(811 studenti)

Indirizzo “Architettura e ambiente” del 
Liceo Artistico

copia informatica per consultazione


